
Ë;
Êif

Amendement
artikel 28 reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad

Agendapunt: 9. Vaststellen zoekgebieden windenergie
Onderwerp: Zoekgebiedenwindenergie

De raad van de gemeente Bernheze in vergadering bijeen op 27 januari 2022,

overwegende dat:
- De gemeenteraad van Bernheze over het algemeen positief staat tegenover alternatieve

vormen van energie, waaronder windenergie.
- De gemeenteraad van Bernheze zich, om te voldoen aan de afspraken in de RES '1.0, breed

wil oriënteren op alle mogelijke alternatieve vormen van energieopwekking. Waarbijvoorop
staat dat het moet passen binnen landelijk én lokaal beleid en er een groot draagvlak moet
zijn onder de inwoners.

- De gemeenteraad van Bernheze hierbij wil kijken naar wat er wél mogelijk is, zonder minder
kansrijke gebieden en ideeën uit te sluiten.

- De gemeenteraad van Bernheze de mogelijkheden voor commerciële partijen maximaal wil
beperken.

- De gemeenteraad van Bernheze van mening is dat het niet gaat om de beste businesscase,
maar om participatie en communicatie en daarbij wil streven naar een zo hoog mogelijk
percentage van lokale financiële participatie.

- Er nog erg veel onduidelijkheden zijn over de normering van windturbines.
- De gemeenteraad van Bernheze pas een zoekgebied wil aanwijzen wanneer het vast te

stellen zoekgebied getoetst kan worden aan landelijk en lokaal beleid.
- De gemeenteraad van Bernheze op dit moment niet reeds exclusief de zoekgebieden voor

windenergie in Bernheze wil aanwijzen;

besluit:
Het door het college voorgestelde raadsbesluit (punt I t/m 3), zijnde vaststellen zoekgebieden
windenergie, te vervangen door het volgende besluít:

1. Het vaststellen van zoekgebieden voor de opwek van windenergie uit te stellen en geen
initiatieven voor de plaatsing van windturbines in behandeling te nemen totdat:
- De regering de wijzigings-Algemene Maatregel van Bestuur omtrent normering van

windmolens in het Activiteitenbesluit en de Activiteitenregeling landelijk heeft
vastgesteld.

- De gemeenteraad van Bernheze lokaal beleid aangaande windenergie heeft
vastgesteld.

2. Bijeventuele realisatie van toekomstige windenergieprojecten in Bernheze te streven
naar een lokale financiële participatienorm van 100% met een ondergrens van 50%.

3. Het college opdracht geven:
a. te onderzoeken of de ondergrens van 50% lokale financiële participatie naar boven

kan worden bijgesteld.
b. te onderzoeken wat de mogelijkheden zijn om als gemeente initiatieven voor de

plaatsing van windturbines mee te financieren.

Am endement_raadsbreed zoekgebied windenergie_ra ad 27 jan 22



c. om het onder beslispunt 1 genoemde lokale beleid aangaande windenergie te
ontwikkelen en daarin zowel de ruimtelijke inrichting als de participatie (aansluitend

bij beslispunt 2) uit te werken en ter vaststelling voor de leggen aan de
gemeenteraad.

d. in afiruachting van landelijk en lokaal beleid aangaande windenergie, de

mogelijkheden voor alternatieve, door de RES erkende, vormen van
energieopwekking in de gemeente Bernheze in beeld te brengen zodat tijdig kan

worden voldaan aan de RES-opgave voor Bernheze (0,02 Tw), ook wanneer zou

blijken dat windenergie in Bernheze [iberhaupt niet mogelijk is.

4. Voor de ontwikkeling van het onder beslispunt 3 genoemde beleid en het in beeld

brengen van alternatieve vormen van energieopwekking € 40.000,- ter beschikking te

stellen en deze te dekken uit de Reserve Nader te bestemmen.

lndiener(s):

SP
Jan Raaimakers
Cor van Erp

Jan Prinsen

D66
Rob van
Luuk Ve
Mathieu Bosch

CDA
Mart Smits
Edwin Daandels
Erwin van Kessel
Erik van der Wijst
Ezra Leeger
Ruud Leeijen

VVD

Jack van der Dussen
Mark van de Ven

Progressief Bernheze
EIlen Neelen
Jesse Jansen

Lokaal
Jan Bouwman
Frans van de Ven
Gerjo van Kessel
Bas van der Heijden
Gwendy Jacobs

Politieke Partij Blanco
Marko Konings
Ad Donkers

ni{;

n
s.*_,.. *.

i

U'4-er1,rY-/K-
m2-^-

Amendement-raadsbreed zoekgebied windenergie-raad 27 ian 22


